UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP
V/v triển khai tổ chức kỷ niệm

Ngày Quốc tế về người khuyết tật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 12334/VP-VX

ngày 27/11/2025 về việc triển khai tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế về người khuyết

tật, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng

bảo đảm thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn, cụ thể như sau:

Rà soát, thống kê số lượng học sinh khuyết tật tại đơn vị; cập nhật nhu cầu

hỗ trợ để có biện pháp phù hợp với từng trường hợp.

Các cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục về

quyền của người khuyết tật, chính sách hỗ trợ người khuyết tật; lồng ghép nội dung

giáo dục hòa nhập, bình đẳng và tôn trọng sự đa dạng trong các tiết sinh hoạt lớp,

hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Khuyến khích các đơn

vị xây dựng chuyên đề, tọa đàm, diễn đàn học sinh về hòa nhập và hỗ trợ bạn bè

khuyết tật trong học tập và đời sống.

Tùy điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động giao lưu,

chia sẻ nhằm thúc đẩy môi trường học đường hòa nhập, như: gặp gỡ học sinh khuyết

tật, giới thiệu tấm gương, sản phẩm học tập của học sinh khuyết tật; kết nối với phụ

huynh, tổ chức xã hội để chia sẻ kinh nghiệm giáo dục trẻ khuyết tật. Chủ động

phối hợp với các tổ chức đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ, các câu lạc bộ tình nguyện

trong trường để triển khai các hoạt động hỗ trợ bạn học khuyết tật phù hợp với khả

năng của từng đơn vị.

Các đơn vị rà soát và có hình thức hỗ trợ thiết thực đối với học sinh khuyết

tật và gia đình, như: tư vấn tâm lý – giáo dục, hỗ trợ học tập, hướng dẫn tiếp cận

dịch vụ xã hội, giới thiệu các nguồn học bổng và nguồn lực hỗ trợ khác. Trong

phạm vi cho phép, khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ học sinh

khuyết tật với nguyên tắc tự nguyện, không gây áp lực.

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, các trường có thể tổ chức các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, thể thao, thi vẽ tranh, thiết kế sản phẩm sáng tạo về chủ đề hòa nhập

và tôn vinh năng lực của người khuyết tật, khuyến khích trưng bày sản phẩm sáng

tạo của học sinh, sinh viên khuyết tật nhằm lan tỏa thông điệp hòa nhập trong cộng

đồng học tập.

2

Các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả triển khai trong năm 2025 về Sở Giáo

dục và Đào tạo qua đường link https://forms.gle/WP7oRjQcq8pxYAx89 trước

ngày 12/12/2025 để tổng hợp báo cáo UBND thành phố. Trường hợp không gửi

báo cáo đúng hạn được hiểu là đơn vị chưa triển khai.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai,

bảo đảm hiệu quả, phù hợp với đặc thù từng cấp học và đơn vị.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://forms.gle/WP7oRjQcq8pxYAx89

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-05T14:18:58+0700
	HẢI PHÒNG
	Uông Minh Long<uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-06T06:47:36-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-06T06:47:37-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-06T06:47:37-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!